СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	30 апреля 2020 г.
	                                                              № 22/09

	                                                                                                            Экз. № _____
р.п. Тереньга
Об отчёте Главы муниципального образования
«Тереньгульский район» о работе за 2019 год
Руководствуясь частью 6 статьи 37 Устава муниципального образования «Тереньгульский район», заслушав и обсудив отчёт Главы муниципального образования «Тереньгульский район», Совет депутатов муниципального образования « Тереньгульский район» решил :
1. Отчёт Главы муниципального образования «Тереньгульский район» о работе за 2019 год принять к сведению (прилагается).
2. Деятельность Главы муниципального образования «Тереньгульский район» оценить как удовлетворительную.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в газете «Тереньгульские вести».

Глава муниципального образования

«Тереньгульский район»

                           П.А.Иванов

	Приложение
к решению Совета депутатов муниципального образования «Тереньгульский район
от 30.04.2020 №22/09

ОТЧЕТ
о работе Главы муниципального образования
«Тереньгульский район» за 2019 год

В соответствии со статьёй 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 37 Устава муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области представляю Совету депутатов муниципального образования «Тереньгульский район» (далее Совет депутатов) ежегодный отчет о своей деятельности.

На основании Устава Глава района исполняет полномочия председателя Совета депутатов и без доверенности действует от имени Совета депутатов, представляет Совет депутатов в отношениях с органами государственной власти, с органами местного самоуправления других муниципальных образований, гражданами и организациями, обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ульяновской области.

Основными направлениями деятельности депутатов Совета депутатов являются:

1. Нормотворческая деятельность;

2. Осуществление контрольных функций;

3. Участие в различных формах деятельности представительного органа;

4. Осуществление приема граждан и непосредственная работа в депутатских округах.

5.Представительная деятельность (организация работы в избирательных округах, с обращениями граждан, участие в собраниях граждан и личные приемы граждан);

6.Развитие местного самоуправления;

7.Обеспечение доступа к информации о деятельности Совета депутатов;

8.Взаимодействие с органами местного самоуправления  муниципальных образований Тереньгульского района, организациями, предприятиями, расположенных в районе.

Совет депутатов шестого созыва состоит 18 депутатов.

Совет депутатов в своей деятельности руководствуется нормами федерального и регионального законодательства, Уставом муниципального образования «Тереньгульский район», перспективными планами работы Совета депутатов, регламентом работы Совета депутатов, уделяя при этом особое внимание совершенствованию нормативной правовой базы района.

Нормотворческая деятельность.

Одна из основных функций представительного органа местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Тереньгульский район» - осуществление нормотворческой деятельности в соответствии с полномочиями, закреплёнными в федеральном и региональном законодательстве, а также в муниципальной нормативной правовой базе.

За 2019 год проведено 13 заседаний Совета депутатов, на которых принято 115 решений. Решения по корректировке бюджета района принимались 11 раз.

Все заседания Совета депутатов шестого созыва проведены в соответствии с регламентом Совета депутатов. Для рассмотрения вопросов заседаний имелся необходимый кворум. Количество депутатов поддерживающих принятие решений соответствовало Регламенту. Средний процент участия депутатов шестого созыва в работе заседаний в 2019 году составил 83%. Проведенный анализ участия депутатов в работе заседаний Совета депутатов, показал следующий результат:
17 депутатов- 95% (1 заседание);
16 депутатов- 89% (5 заседаний);
15 депутатов-84% (4 заседание);
14 депутатов-78% (2 заседание);
12 депутатов-67% (1 заседание).

Большую работу в процессе подготовки и проведения заседаний осуществляли постоянные комиссии Совета депутатов шестого созыва, основной задачей которых является предварительное рассмотрение и подготовка вопросов, относящихся к компетенции Совета, а также в содействии проведению в жизнь его решений, федеральных и региональных законов и иных нормативных правовых актов.

В структуре районного Совета депутатов образованы 4 постоянных депутатских комиссии:

-Комиссия по бюджету и экономической политике (председатель комиссии- Бусыгина Елена Викторовна)- в 2019 году проведено 5 заседаний;

-Комиссия по аграрным вопросам, природопользованию и охране окружающей среды (председатель комиссии- Астайкина Лидия Егоровна)-в 2019 году проведено 2 заседания;

-Комиссия по вопросам ЖКХ, транспорта, дорожного хозяйства и обеспечения условий жизнедеятельности населения (председатель комиссии- Кузьмин Сергей Владимирович)- в 2019 году проведено 3 заседания;

-Комиссия по социальной и молодёжной политике и по вопросам развития местного самоуправления (председатель комиссии- Пырочкина Лариса Николаевна)- в 2019 году проведено 5 заседаний.

В 2019 году наиболее активно организована работа Комиссии по бюджету и экономической политике и Комиссия по социальной и молодежной политике и по вопросам развития местного самоуправления  Совета депутатов шестого созыва. Для более детального обсуждения вопросов, касающихся жизнедеятельности района, проводились расширенные заседания.

Рекомендую активизировать работу Комиссии по аграрным вопросам, природопользованию и охране окружающей среды; Комиссии по вопросам ЖКХ, транспорта, дорожного хозяйства и обеспечения условий жизнедеятельности населения.

Решениями Совета депутатов  утверждены соглашения о передаче части полномочий по решению следующих вопросов  от поселений в район:
-по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг;
-по организации казначейского исполнения бюджета;
-по осуществлению внутреннего финансового контроля;
-по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

полномочия по решению следующих вопросов местного значения переданы от района в сельские поселения:
    -по предоставлению помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
   -по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов поселения (в МО «Михайловское сельское поселение», МО «Белогорское сельское поселение» и МО «Красноборское сельское поселение»);
   - по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
В целях привлечения населения к обсуждению проектов нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством Советом депутатов организованы и проведены публичные слушания по 3 вопросам: о проекте муниципального правового акта об исполнении бюджета муниципального образования «Тереньгульский район» за 2018 год;  «О проекте муниципального правового акта «О бюджете муниципального образования «Тереньгульский район» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы», о вопросе предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка (с.Красноборск).
 Совет депутатов в течение 2019 года тесно сотрудничал с Прокуратурой Тереньгульского района. Основными формами взаимодействия являлись:  участие в заседании,  подготовка заключений на проекты нормативно-правовых актов.
В порядке контроля на заседаниях Совета депутатов была заслушана следующая информация:
-О ходе выполнения работ по расчистке дорог в зимний период 2018-2019 г.г. в муниципальном образовании «Тереньгульский район»;

-О плане проведения ремонта дорог на 2019 год по муниципальному образованию «Тереньгульский район»;

-О результатах и основных направлениях деятельности в сфере «Образование» в муниципальном образовании «Тереньгульский район» за 2018 год;

-О результатах и основных направлениях деятельности в сфере  «Культура» в муниципальном образовании «Тереньгульский район» и о выполнении полномочий, переданных в 2017 году от муниципальных образований Тереньгульского района «По созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры» за 2018 год;

-О результатах и основных направлениях деятельности отрасли «Сельское хозяйство» в муниципальном образовании «Тереньгульский район» за 2018 год;

-О ходе весенне-полевых работ на территории муниципального образования «Тереньгульский район»;

-О подготовке к новому отопительному сезону  по обслуживанию газовых котельных в сезон 2019-2020 г.г.;

-О реализации подпункта 4 пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  в части организации водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий на территории муниципального образования «Тереньгульский район»;

-Об автомобиле скорой медицинской помощи в муниципальном учреждении здравоохранения Ясашноташлинская участковая больница;

-О ходе летнего отдыха, оздоровления и трудоустройства детей и подростков в муниципальном образовании «Тереньгульский район»;

-О реализации проекта по поддержке местных инициатив на территории муниципального образования «Тереньгульский район»;

-О ходе подготовки общеобразовательных учреждений района к новому 2019-2020 учебному году;

-О ходе проведения ремонта дорог на территории муниципального образования «Тереньгульский район» в 2019 году;

-О готовности объектов социальной сферы и жилого комплекса к  работе в осенне-зимний период 2019-2020 гг.;

- О ходе уборочной кампании  2019 года и завершении сева озимых на территории муниципального образования «Тереньгульский район»;

-О завершении ремонта дорог, расположенных на территории муниципального образования «Тереньгульский район» и планах ремонта дорог на 2020 год;

-О работе ОГКП «Ульяновский областной водоканал» на  территории МО «Тереньгульский район» в 2019 году и планах на 2020 год;

-О ситуации в ФГУСХП «Ульяновское»;

-О ситуации, сложившейся в ОВОП с. Ясашная Ташла, который обслуживает МО «Подкуровское сельское поселение» и МО «Ясашноташлинское сельское поселение»;

-О работе временной комиссии по рассмотрению вопроса о пенсионном обеспечении муниципальных служащих муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области.
Приём граждан по личным вопросам проводился регулярно согласно утвержденному Советом депутатов графику, который размещен на информационном стенде в здании администрации, на сайте муниципального образования и в районной газете «Тереньгульские вести», в ходе приема давались разъяснения, а обращения, требующие всестороннего рассмотрения направлялись в соответствии с действующим законодательством РФ по компетенции руководителям и должностным лицам организаций, учреждений и предприятий, расположенных на территории муниципального образования «Тереньгульский район».
Часть обращений поступала от граждан в устном виде. По всем обращениям даны разъяснения, ответы в установленные законом сроки.
Председатель Совета депутатов и депутаты Совета депутатов шестого созыва принимали участие в работе заседаний Законодательного Собрания Ульяновской области, заседаний представительных органов муниципальных образований Тереньгульского района и собраний граждан, в работе совещаний, проводимых Правительством Ульяновской области, Администрацией муниципального образования «Тереньгульский район».
Совет депутатов взаимодействовал с общественными организациями района: Общественной палатой муниципального образования «Тереньгульский район» и Советом ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов муниципального образования «Тереньгульский район».
Подводя итоги работы Совета необходимо отметить, что анализ за год работы это хороший повод для того, чтобы не только осмыслить накопленный опыт, но и наметить перспективы. То правовое поле, которое необходимо для эффективной деятельности в районе, для того, чтобы район поступательно и динамично увеличивал свое благосостояние, во многом определяет зависит от деятельности Совета, от конструктивности его решений, от эффективности взаимодействия с администрацией района, с Главами и представительными органами МО поселений, предприятиями, организациями, учреждениями.  Исходя из вышеуказанного районный совет депутатов ставит перед собой задачи:
-в целях повышения эффективности взаимодействия субъектов правотворческой инициативы  совершенствовать планирование законотворческой деятельности районного Совета депутатов;
-продолжить практику заслушивания руководителей структурных подразделений Администрации района по вопросам их деятельности с целью повышения информированности депутатского корпуса об эффективности исполнения полномочий местного значения.
-обеспечение реализации Послания Президента РФ,
-осуществление контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

Уважаемые депутаты и приглашенные!

Таковы основные итоги работы депутатского корпуса в 2019 году!

Обращаюсь к моим коллегам по депутатскому корпусу, прошу не забывать о том, что наша повседневная деятельность должна строиться на благо жителей района. И помнить, что все мы разные и имеем  порой разные мнения, являемся представителями разных партий, но район у нас один и наша первоочередная задача-сделать все от нас зависящее для его процветания и создания лучших условий жизни для наших избирателей.
В заключении хочу выразить благодарность всем депутатам, которые, несмотря на занятость на рабочих местах, находят  время для работы в районном Совете, для общения с избирателями. Все депутаты не были равнодушными и не оставались в стороне от существующих в районе проблем и активно участвовали в общественной жизни. Спасибо вам за конструктивную работу в 2019 году.

Мы сегодня оказались в непростых условиях. Многие испытывают страх за здоровье и жизнь, свою и своих близких. Потребность в безопасности – это естественное чувство. Но это – не повод расхолаживаться, относиться к теме коронавируса поверхностно.

Огромная просьба к старшему поколению: соблюдайте все меры безопасности. Для вас это особенно важно.

Большая просьба к молодому поколению, студентам и учащимся, в большинстве прибывшим домой в период вынужденных каникул. Примите к исполнению и не игнорируйте меры предосторожности, побудьте дома, помогите родителям, бабушкам, дедушкам, не выходите по вечерам.

Особое мое обращение к родителям, чьи дети бесконтрольно находятся на улице. На Вас лежит огромная ответственность за их жизнь и здоровье.

Особо считаю необходимым обратиться к лицам, относящимся к «группе риска» - гостям района, приезжим из других регионов, а также гражданам, их принимающим. Как показывает практика, абсолютное большинство случаев коронавируса, выявленных в России, носят именно «завозной» характер. А значит, вы потенциально можете быть источниками распространения инфекции. У вируса выявлено носительство, поэтому вы можете сами и не испытывать симптомов заболевания, но при этом стать источником распространения инфекции. Поэтому вам надо вести себя в высшей мере ответственно.

Прошу всех, кто в зоне риска, отнестись с пониманием к мерам контроля. К режиму самоизоляции. Не уклоняться от обследований и карантина. Не играйте в рулетку ни со своей судьбой, ни с чужими жизнями.

Происходящее в стране и в мире касается нас всех. И очень многое зависит от личной сознательности и ответственности. Вынужденные каникулы, объявленные Президентом, – не время для массовых развлечений.

Дорогие друзья! Ситуация сложная, но только мы все вместе, сообща, соблюдая меры предосторожности с ней справимся!

Особая просьба не оставаться в стороне семьям, родственникам, друзьям соседям, жителям района и незамедлительно сообщать о появлении граждан, приехавших с других регионов.

Солидарность, ответственность, защита – сейчас самое главное. Берегите себя и друг друга!